# HUGONIS ETERIANI DE HÆRESIBUS QUAS GRÆCI IN LATINOS DEVOLVUNT LIBRI TRES

SIVE QUOD SPIRITUS SANCTUS EX UTROQUE, PATRE SCILICET ET FILIO, PROCEDAT.

## CONTRA GRÆCOS

(*Bibliotheca Patrum -Lugdun., t. XXII, v. 1498.*)

## EPISTOLA HUGONIS ETERIANI AD ALEXANDRUM III PAPAM.

Ut libri sui nuncupationem gratam habeat precatur.

ALEXANDRO primæ sedis vere digno pontifici, Patri amantissimo suo atque finium terræ domino, Hugo ETERIANUS, famulatum cum omnimoda dilectione.

Exactum a me opus de immortali Deo, Græciæ judicium determinare; in ipsum crimina, peregrinamque inhumanitatem, ut semel timore liberetur, fugitat. Cumque jam latere nolit, pugnatorum extimescens mucronibus sauciari, evolat ad eminentissimam approbatissimam auctoritatem Romani culminis: summi tui pontificatus clementiam precatura, ut in lege atque jure, ab adversariis se custodiat: frendent sane vehementer offensi, et tropæis invidendo nostris, tropæorum nostrorum simulacrum, nequaquam excolunt. Sed ea certe publicis decretis et elaboratis orationibus, delere satagunt: atque omni conatu decertant, ut modicis mundi utantur finibus. Atqui hæret in anima mea sollicitudo, ne inæqualitas orationis, in ventrem tantum videatur crescere, nihil solidi pene habens alimenti, ut cucumber. Narratio forsitan exsilis putabitur, et præceps, conclusiones quoque vagabundæ ac effusæ apparebunt in conspectu tuo, quo nihil vulgare dignum riederi potest. Profecto; te judge, honestatis et pulchritudinis quas discere operæ pretium est disciplinæ, delinquere aliquid suspicantur, et inopia verborum suasorio splendore privari. Quem enim sapientiae tuae magnitudo, morum desæcata gravitas, et veri judicii acumen non terreat? Hæc sunt utique quæ summa, utique et sola bona dixerit philosophi. Verum spe non derelinquer, qui credo illum, in cunctis Hesperiaæ finibus debere recipi, qui jam aliqua peperit ante factis: qui pro Latinæ ritu Ecclesiæ se opposuit contra viros bellatores, qui nihil pene minus quam adversarios confutat: eloquar, qui ad Apostolicos pedes, non aurum, non argentum, non lapides pretiosos, ut plerique, sed quod omne metallum, omnemque lapidem exsuperat, et quod mortiferare Græcorum controversiam potest sedare, gratis offert. Præterea, singularis præstantissimaque tua virtus, minuit metum: qui familiaritatem consuetudine non afferente, gratiam mihi suam, ceu inclyte Pactoli fluore asperso, conciliavit. Quapropter tui censura pontificatus, amputato Medusæ capite, subductis si qui sunt lapsibus, vetustati eripiendo, et oblivioni publicis dictum opus monumentis spero consignabit: ut fructus nepotes ex eo carpant, tanti pontificis favore ipsum tuente, ac serrante sæculorum posteris usibus.

## RESPRIFTUM ALEXANDRI PAPÆ.

ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio magistro HUGONI, salutem et apostolicam benedicti-nem.

Cognoscentes laborem plurimum, quem sustinuisti in componendo libro quem nobis per dilectum nostrum magistrum Caciaredam misisti, attendentes quoque fructum quem exinde speramus Ecclesie Dei proventurum librum ipsum, grata et leeta manu receperimus, et devote sollicitudini et liberalitati tuae uberrimas propter hoc gratiarum referimus actiones: desiderium et voluntatem habentes, te quem hactenus relatione nostrorum, qui a partibus Constantinopolis revertabantur, charum habebamus, de cætero ferventius diligendi, et multo chariorem habendi et sincerius amplexandi. Rogamus autem prudentiam tuam solliciteque monemus, ut sicut pro Deo et pro devotione Ecclesie præscriptum librum composuisti, ita quoque charissimum in Christo filium nostrum illustrem et gloriosum Constantinopolitanum imperatorem ad devotionem et reverentiam sacrosanctæ Romanæ Ecclesie exhibendas, et ad unitatem ipsius Ecclesie diligensibus provokes monitis, et exhortatione inducas ut sicut esse debet, unum fiat ovile, et unus pastor.

Data Troja. Idus Novemboris.

## HUGONIS EPISTOLA AD AIMERICUM ANTIOCHENUM PATRIARCHAM

*Mittit ei librum suum de processione Spiritus sancti.*

(Circa annum 1170.)

(D. MARTEN., Thes. Anecdot., I, 479, ex Clarevallensi.)

AMERICO amantissimo domino suo, Dei nutu et A versitatis. Collegi Cecropium thymum, et galacti-providentia sanctæ apostolicæ sedis, Antiochenæ reverendo per omnia patriarchæ Hugo ETERIANUS, fidelis amici obsequium, illumque animo complecti, qui solus est absque mutatione.

Florilegarum apum corpora seras quidem assumunt pennis; assumptis autem, interdum Thyestis assessuræ mensis, et undam potaturæ Fleg-tundida, volitant ad exterias nationes, sermones non intelligunt et omnia faciunt sine imperio, singulis quærunt in floribus, sed non de omnibus sumunt, at nullum alicui florum inferunt detrimentum, egrædiuntur vacuæ, onustæ redeunt. Poli et quod sub illo vasti moliminis opifex, tabularia quoque inconcussæ dispositionis me typum gestitatem melliferarum avicularum trans Hebrum, Xanthum et Simoenta usque ad fauces Pontici æquoris vexere; ibique frondeis in nemoribus centum ora centamque voces deposcendo per ramosa conapita, verum ad commodum indagavi, ut opinor, quam plurimorum. Porro sol et luna ipsumque firmamentum non tantum sua causa discurrunt cœtatis-sima velocitate; sed causa conservandæ rerum uni-

tem calculum ubera nutrientium secunditatem; quibus callida interpretatio loquacis Græciæ galbanteunt odorem intermiscerè cupiens, silentibus et aquosis piscibus ea destinare voluit. Sed imperatoria vox scientissimi et intelligentissimi auctoritatis Manuelis venenatum consilium toxicumque livoris dissipavit, palam asserendo vitam qua nihil melius partui meo nequaquam posse adimi. Et quoniam hoc inter Græcorum fontes haustum est, dum in supernarum rerum cognitione versor Constantinopoli, docticanæ investigationi vestræ nisi ad nanciscendum tertiam defensionem, quod nullo concrémandum est incendio, nec desciscendum periculo desinendi. Ejus intentionem per titulum cognoscetis et iteratam crebro lectionem. Igitur, ne sermo epistolæ prolixior quam expeditat culturam diutius moretur, et messem neget, sequis animis editum a me ultraque lingua librum accipite per manum glorioissimi principis Rainaldi jam offrendum profundæ inquisitioni vestræ, ac si creditis titulo, voluminibus præstate aures, qui nunquam novistis audiendo bona saturari.

## RESCRIPTUM AIMERICI AD HUGONEM.

*Librum ejus de Spiritus sancti processione laudat, alios ab eo postulat libros, mittitque ei argenteam cuppam.*

(MARTEN., ibid.)

AMERICUS, Dei gratia sanctæ et apostolicæ sedis Antiochenæ patriarcha, magistro Hugoni ETERIANO,

dilecto filio in Christo, salutem et patriarchalem benedictionem.

Pro eo quod scientiae vestræ splendor jam prope toti mundo serenus irradiauit, non immerito nobis præ ceteris latinis censemus esse gaudendum. Quanto eniā Græcis viciniores sumus, tanto sub vestræ protectionis elimata scientia reddimur secu-  
riores. Propterea libros de processione Spiritus sancti, quos tam Græce quam Latine scriptos mi-  
sistis, cum magna suscipimus cordis alacritate, et mox ut in perlegendis illis studii nostri curam po-  
tuimus adhibere, vestrum ingenium et facundiam et modum loquendi, plurimum sumus admirati. Quare vos antiquis gentilium philosophis præseri-  
mus, et magnis Ecclesiae magistris, si vestræ di-  
lectionis majestas in hoc non lœditur, æquipara-  
mus, frequenterque optavimus ut venietis ad nos, et adhuc perseveramus in hoc ipso proposito, sed quemadmodum pro vestro gaudemus adventu: ita bonum est nobis quod remansistis. Non solum au-  
tem vivitis vobis, sed nobis et universalis Ecclesiae, proque tota Latinitate vos antemurale fortissimum opposuistis, unde non immerito, sicut diximus, no-  
bis gaudendum est, utpote qui talem habemus me-  
diatorem, cui nec docta Græcia resistere, nec fa-  
bricatis sophismatum objectionibus potest obviari. Tria sunt denique, pro quibus vestram postulatum accedimus dilectionem, quasi dederitis operam qua-

A liter habeamus et toti Latinitati proscium, et hoc ipsum vobis erit in præconium vestræ laudis mo-  
numentum ære perennius; in primis pro tractatu sancti Joannis Chrysostomi super Epistolas Pauli, de quo sibi non auctori plurima quidam ascriben-  
tes, furtim subtraxerunt, quorum præsumptio, si labor vester in hoc desudarit, risu esset digna, et furtum detegeretur, et assertio fraudulenta majori cederet auctoritati. Secundo, pro chronicis quæ habentur apud.... ex illo tempore quo imperatores eorum a Romano divisi sunt imperio, usque ad nostra tempora. Tertio, pro practica Nicæni con-  
cilii, quam audivimus esse penes dominum impe-  
ratorem. Ista tria, si vestræ placeret dilectiensi, pro magno munere susciperemus; labori quoque ve-  
stro duplicas redderemus expensas, et vobis pro tanto opere nostris precibus expedito, condignas gratiarum actiones: nec taceamus de tempore præ-  
terito, in quo vos pro communī utilitate efficaciter laborasse novimus. Mittimus vobis cuppani unaū argenteam, in qua pro nostro amore pariter et ho-  
nore volumus ut bibatis, et alia quædam vobis mi-  
ssissimus; sed nuntii nostri sic ex insperato iter suum arripuerunt, quod in brevi spatio temporis pro nostræ voluntatis arbitrio non potuimus ea præparare.

## HUGONIS PRÆFATIO.

Moyses quondam ex colloctione Dei, cum disci-  
plinan omnem habere putaretur, et virgam Dei  
habens in manu, cum descenderet in Ægyptum,  
alienigenam conjugem cum duobus natorum pigno-  
ribus abducere secum voluit. Itaque, sub hujus typo  
litteræ cum in theologiæ controversiam alia qua  
necessitate itur, complexionum acumen gentilium  
philosophorum, veluti ad dimicandum cetram gla-  
diumque amplexandum est. Inductiones syllogismi-  
que disponendi sunt ei qui de difficillima et prima  
philosophia, sive dignam vult facere demonstratio-  
nem. Verumtamen spuria vitulamina hujusc acu-  
minis, præcidenda sunt proprietatis circumscrip-  
tione, qua cognoscuntur aliena. Quod quidem  
convenienter sit, si Sephora, id est, perspicacitas  
pulchritudinis, Gersam quidem advenam mundum  
ostendat: et Eliezer, id est, Deum adjutorem, ha-  
bere se demonstret. Hac quidem ego semita pro-  
gredi gestiens, de illa quæ supra omne creditur esso  
philosophia, sermonem coactus facere, Attici quæ  
dam modulaminis argumenta, læsibile, immundum,  
alienumque contagium resecans, ad præsentis se-  
riem disputationis assumpsi, ut permultum neces-  
saria. Nempe suspicor quod hujusmodi extera valde  
referent, et plana faciant quæ dicenda sunt, si faci-  
ha, si vulgaria, si pauca quædam extiterint. Per-

C hibent enim physici, quod si piperis multa sumatur  
quantitas, obvertitur ad cystim, bilemque concitat;  
sed, cum quantitatem mensuret parvitas, solvit ven-  
trem, salutiferaque medicina sit. Atqui dum supre-  
ma philosophiæ principium delibare aggredior,  
aquatili videor mihi similis esse testudini, quæ freta  
tranare cupiat, stupore cogitatus obsidetur, tabescit  
mens, lingua tanquam Ægyptiam palmam, quæ  
apud Græcos Adiperos vocatur, gustaverit, retard-  
atur. Simpliciter autem et omnis sensus, quasi  
vehementissima sensibilium perceperit, titubat.

Porro ignis quidem, ferruue indici adamantis alterutrum respectum languidum est: cum ferrum sculpturis pervicaciter contradicens, adamas dictus exsuperet: et ideo igni domabilis nondum repertus sit. Ego autem arbitror adamante incomparabiliter durius et difficilius esse scribere de divino, quod non modo sensum, verum omnem transcendat in-  
telligentiam. Ideoque volebam circa has latebras  
lovere, ceu imbellis miles dimicare trepidans: et ne jejuno eloquio perspicuus appaferem, difficulta-  
tem, gestionem et odorem tanti negotii, ut Libyci  
serpentes piganum subterfugiunt, devitare. Sed  
Constantinopoli cum essem, accersitus sum consulendus a magno atque angustissimo imperatore  
Emmanuele, utrumque Latini aliquas sanctorum tra-

berent auctoritates, quæ Spiritum sanctum ex Filio A esse asseverarent. Ut veni coram, multivadis hinc inde nodis quæstionum dissolutis postremo imperatori magno illi dum reddo responsum, imperatorie celsitudini conveniens: auctoritate firmum, reverendum gravitate, optimis propinquum rationibus, Basilium, Athanasium et Cyrillum, magnam singulorum eorum fiduci lucernam, processionem ex Filio asserentes, in medium produxi. Et quoniam intuitus sum tunc imperii serenitatem intendere ad divinæ disputationis religionem, involucrum verborum rimari subtiliter, graviissimosque disceptationum labyrinthos solvendo sufficere, voluntatis multum irrepit de altissimo hoc negotio pertractare diligentius. Huc quoque accessit Hughaldi Ostiz, ac Bernardi Portus magnorum pontificum, Joannes B quoque sanctorum Joannis et Pauli reverendi cardinalis, iterata eadem prorepetitio multoties. Nihilominus autem me de his ad scribendum illexit plurima, quæ inter Græcos Latinosque contrarietas exercentur: Græcus sane quod ex Patre solo Spiritus

procedat, vchemens appareat assertor; Latinus autem æqualiter ex Patre et Filio progressum ejusdem Spiritus proficitur. Igitur quanquam non sim sufficiens, omnino decorum veritatis tanti negotii endare (neque enim omne quod succenditur, in flamam prorumpit) tamen in primis, opitulante Deo, Latinæ assertionis expromam consilium. Demum Græcorum intentiones, cum insimulatione adversus Latinos juxta vires meas, rationibus, exemplis, auctoritatibus depellere ac diluere tentabo.

Sed enim ex consequentibus negotiis, ex communibus si quæ reperi queant conceptionibus, et ex Scriptura quæ a Deo inspirata est, eidem cause fides præstabatur. Ad ultimum vero sanctorum Ecclesiæ pastorum testimonia, Constantinopoli multo tempore quæsita, mihi assensum et favorem Latinorum dogmati maxime præstantia, et tenorem fidei eorumdem confirmantia, ut demonstrativos adjiciam syllogismos. Namque horum inductione, ut arbitror, facilius et expeditius, cui veritas paci faveat, considerari poterit.

## LIBER PRIMUS.

### CAPUT PRIMUM.

(3) Beatam et immortalem Trinitatem, quæ per Jesus Christum apostolis perspicie; ut possibile erat, innotuit, gentium philosophi sub ænigmatibus valde caliginosis abecondendo publicabant. Nam Plato philosophus Dionysio talia de Trinitate scripsit: (4) Φραστέον δὲ τοι δί' αἰνεγμάν, ἡ' αὐτη οὐ δύλτος οὐ πόντου, ἡγαγέ τι πτυχαῖς πάθη, οὐ ἐπεγμόνς μὴ γνῶ. Ωδὶς γὰρ ἵσχει περὶ τὸν κάντον βασιλέα. Πάντα δοτὶ, καὶ ἀκίνου δικά, καὶ ἴκεναι αἴτιον ἀπάντων τῶν καλῶν: δεύτηρον δὲ περὶ τὰ δύτηρα, καὶ τρίτον περὶ τὰ τρίτα. quod Latinæ sic sonat redditum orationi: « Dicendum tibi per ænigmata, ubi ne liber seu ponti, seu terræ in tabulis patiatur, qui legit non intelligat. Hoc eam modo habet circa omnium regem: Omnia est, omniaque propter illum, et ipse utique causa omnium bonorum; secundum, circa secunda; et tertium, circa tertia. » Plotinus quoque similia edit. Tria sunt, inquit, tempus excedentia et æterna: Bonum, mens et anima universitatis. Hoc est apud nos: Pater, Verbum et Spiritus sanctus, quem philosophi animam mundi nuncupaverunt. Verum Timeus Locrensis Trinitatem ignorasse videtur, Deum solitarium quasi confitendo: Unum, inquit,

principium omnium est ingenitum; nam si genitum esset, absque initio non foret principium, sed illud C ex quo prodiret. Filii vero et Spiritus nihil hic meminit. Hoc quidem principium non solum excelsus Deus, invisibilis et incorporeus, verum a Christianis Pater censetur, solus sine causa existens, et absque initio. Ex hoc autem proxime atque immediate Filius juxta secundam genitoris virtutem generatur. Quo medio existente ex eodem Patre Spiritus prodit, ut ex sua causa inexhausta et infinita. Ergo ex causa est Filius, et ex causa est Spiritus sanctus. Qua de re ad dicendorum declarationem, subobscura, nebulosique voluminis amans ex causis provenientium, differentia, sub compendio hic distinguenda est. Nam haec quidem manant et profluunt, ut ex sole radius et lux; et odor ex musco et balsamo: hinc vero profluant omnino et non manent, ut scintilla ex lapide cudento, ac ex nubibus coruscatio. Alia vero commanent et non separantur ab eo in quo sunt, ut auditus, odoratus, gustus, tactus: visus etiam, ut Aristoteli placuit, quorum nullum cum suo principio numerum admittit, nec aliqua per se insignitur personali differentia, a sua causa existens indiscretum. Igitur quod profluendo nequaquam suæ cause commanet, incopu-

(5) Quamvis Hugo orthodoxus et eruditus existet, ac circumspete et cum judicio legendi ejus tres isti libri sequentes; in quibusdam enim a propria et exacta loquendi norma theologorum declinare videtur, præsertim in eo quod Patrem Filii et Spiritus sancti causam sapientissime appellat.

(4) Ad Dionysium, edist. 2, sic ego legerem: « Pro-

ferendum itaque tibi per ænigmata quædam nunc sunt ne (si per mare vel terram missas has tabellas intercipi contingeret) lector id intelligat, hujusmodi autem est: Circa Regem omnium omnia est, ac propter ipsum omnia: et ipse causa bonorum universorum: circum secunda, secundum; et tertium, circa tertia. »

labile illi est, ut scintillæ ac eoruscationis exemplum demonstrat.

Omnimodæ quidem progressiones, prorsus secernunt a causis causativa, et longius faciunt ea ab ipsis, profluentia vero simul et communitia suas causas contingunt semper et arctius eis adhærent, quia de proximo suum conspicantur principium. Et hic quidem profluentium modus est, qui minus alienus videtur esse a Filio sanctoque Spiritu, Patre ob secundam quam habet virtutem, quia multiplicante seipsum ex sua substantia, Filii quidem personam per generationem, Spiritus vero personam per processionem, indemutabiliter et inalterabiliter producente. Nam neque Pater demutatur in illas neque minoratur : et merito, cum neque Filius, neque Spiritus sanctus ex ipso per aliquam derivatur decisionem : qui omnium visibilium atque invicibilium æqualiter, et indivise una causa, sicut unus Deus, existunt. Unum sunt tres hæ personæ, non participatio unitatis, nam cum ante omnia sæcula unum sint, non sunt unum, quia existens non sit quod jam existit. Si divinum factum fuisset, aut eum tempore, aut per temporis initium incepisset fieri, et aliquid præ se habuisset : si neque incepit, neque præ se aliquid habuit, manifestum quod semper fuit, eritque semper. Unde non est aliquid Deo prius : qui vero unum est, ut dicitur, non unitum, non finitum, nec ab uno diversum. Infinitus autem cum sit et æternus et simplex nihil potest ei accedere, nec aliquid deperire quod ejus essentia sit, neque quod non est fieri. Atque Pater quideam Filii absque medio genitor est, æqualia genitori potentis, ac æqualem habentis virtutem. Similiter enim Spiritum ex se ut Pater emittit, prout Latini asserunt. Namque aiunt quod, licet Pater, Filius, et Spiritus sanctus unum sint, una unitas, una substantia, unum principium : Pater tamen paterna auctoritate, id est secundum quod esse præstat et gignit, Filii causa seu principium dicitur, sancti vero Spiritus, secundum quod esse præstat, et ipsum emittit, causa vel principium nominatur. In quo, a Filio minime Patrem arbitrantur differre, atque ita secundum illos ex Patre Filius, ex Patre autem et Filio provenit Spiritus sanctus. Inquiunt enim : Si ab uno solo duorum processionem Spiritus haberet, duorum non esset æqualiter commune et indifferenter, sed præcipue illius, ex quo proveniret ; at vero Spiritus est alterutrius æqualiter et indifferenter, non enim minus Filii et magis Patris est, quare non ab uno solo duorum processionem habet Spiritus. Item inquiunt : Omne quod provenit ex aliquo, per quocunque progreditur, tot copulatur, totque accipit communitates, ut in logicis apparet. Nam generalissimum genus sine principio esse dicitur, sine causa, et omnium quæ sub eo sunt causa, licet non solum existit atque principium. Quippe subalternæ cause specierum etiam existunt, cum proximi tamen sola substantia causa sit principiumque, animati vero corporis non solum

A generalissimum, sed et subalternum principiom, causaque existit. Quam conditionem quocunque similis existunt ordinis, non refugiunt. Similiter autem et in naturalibus materia sine principio, et sine causa esse intelligitur. Forma quoque cum alterutra causa sit, et principium rerum materialium.

B At vero per Filium Spiritus sanctus de Patre procedit, ergo Spiritus sanctus Filio copulatur, aliquid ab ipso accipiens, dum per illum progreditur, atque provenit. Hoc idem profecto que inter utrumque similitudo est compellit fateri. Similis est enim Filio Spiritus, sicut quidem ex causa est suo immediate principio : cui ut immediate communicat, sic ab ipso absque medio provenit, et per ipsum Patri conjungitur. Quidquid sane in progressu medium sortitur aliquid ad copulam et communitatem sue, ut ita dicam, primitivæ causæ, per medium referri desiderat. Ideo per Filium communitatem Spiritus ad Patrem referri nullus debet ambigere. Quia de re manifestum, quod nullo modo Verbum Dei Patris externum sit ab hujuscemodi consortio. Manet quidem Spiritus in Patre, manet et in Filio, progreditur ex Patre, progreditur et ex Filio. Quod enim rursus progreditur ab illo qui manet, inseparabile non omnino existit, semel nactum divisionem, sed ab ipso est omnino discretum. Atqui expressam personaliter communitatem cum Filio Spiritus habet, penesque illum ex ipso profluens commanet. Nimirum si solum maneat non progrediverit, suo personaliter a principio nequam distet, nec afia intelligatur persona : igitur manet simul et progreditur Spiritus ex Filio, quemadmodum utique omnimoda discretio identitatem intermit, et communitatem : ita omnimoda commansio atque unio tollit personarum discretionem. Ex quo liquido apparere videtur, quod manens in Filio Spiritus, ut proprius ejus existens, ex ipso sicut ex Patre progrediverit et procedat.

## CAPUT II.

Sed hoc Græcorum theologi omnibus modis interimere grassantur contradictione ; que dicit : Spiritum ex solo Patre procedere. Atque in hac universi opinione consentiunt, cum in veritate negatio procedendis Spiritum ex Filio, sanctorum nulli Patrum perspicax exstiterit. Quis igitur cognoscendi modus sit, quod non procedat ex Filio ? Quomodo autem Theodoritus negationis hujus inventor et præco, promulgando quæ nusquam scripta sunt, idoneus appareat ? Quomodo astruere quis hoc audiat, cum nullus sanctorum Patrum hoc asseruerit ? cum nulli revelatum fuerit ? Verumtamen illi quos novella ætas produxit, ut justissimi rigoris servantissimum, publicant in libris, quod non procedat Spiritus ex Filio. Afferunt et ad hujuscemodi positionis demonstrationem quam plures elenchos, sed apparentes.

## CAPUT III.

Nam Nicomedie præsul in bunc modum sylo-

gismum necit, et complicat : Si ex Patre et Filio procedit Spiritus sanctus; quod autem ab aliquibus provenit, illa habet principia ex quibus provenit : duo itaque habet principia Spiritus sanctus. Nicobus autem episcopus Methone, in eamdem prope intelligentiam elenchum format hujusmodi : Si Spiritus ex Patre ac Filio procedit, erit utique unum ex duobus, et duo principia unus; unus est enim Spiritus sanctus ut Pater unus, et Filius unus : Pater autem et Filius non unus, sed duo, licet natura unum sint; alius enim et alius, quamvis non aliud et aliud : at omnium rerum rationes in Deo sunt primum, et ab ipso in res universas distribuuntur. Quare omnis erit quæ in rebus perspicitur unitas ex dualitate, et dualitas principium unitatis : quod est inconveniens, et communii contrarium conceptioni, secundum quam unum omni et unitas dualitati ac omni præponitur numero, quia unitas principium dualitatis est, et omnis numeri; et atii quam plurimi tanquam ex veris et subito familiari bus idem colligunt, minime probabiliter.

## CAPUT IV.

Non est enim ex veris falsum syllogizare. Omne quippe quod ex veris demonstratur verum est; hoc autem antecedens quidem verum, sed assumptum atque illatum falsitatis plenum est. Conclusio enim ex syllogistica non provenit necessitate, cum non cosequatur propositiones quod ostenditur per eas. Nam quod in assumptione positum est : dico autem, quod aliquibus provenit et cucursum et infinitum C est; potest quippe referri ad decem prædicamenta, ut sit quod dicitur. Quod ab aliquibus substantiis, aut qualibus, seu quantis, similiter autem et de singulis aliorum; potest autem rursus subintelligi, quod ab aliquibus principiis seu causis provenit, ipsa habet causas ac principia ex quibus provenit. At vero infinitatem hujusmodi Aristoteles in analyticis ad finitum reducit, dicendo sic : Ex quibus quidem demonstratio, conveniens est eadem esse. Quorum autem genus diversum, quemadmodum arithmeticæ, geometriæ non est arithmeticam demonstrationem coaptare in his quæ magnitudinibus accidunt, nisi magnitudines numeri sint. Nam ejusdem generis necesse extrema et media esse : ideo ex geometrica non est ostendere quoniam contrariorum una disciplina. Quare manifestum, inquit, quoniam non est demonstrare unum quoque simpliciter, sed ex uniuscujusque principiis. Dico autem principia in unoquoque genere ea, quæ quoniam sunt non convenit demonstrare. Alexander vero super idem capitulum dicit : Non communiter amplius sumit, sed adjicit : Si de numeris dicit numeros. Inquit enim : Si de æqualibus numeris æquales auferantur. Generis enim adjectione, quod commune est, proprium facit. Quod si de magnitudinibus magnitudines, et in aliis similiter. Maxima causa propositio est quæ dicit : In demonstrationi-

A nibus, ex eodem genere necesse est omnes terminos esse. Non enim ex alio genere ad aliud est<sup>9</sup> transire, quæ demonstrantur. Quoniam igitur de divinis est sermo personis maxima quæ inducitur, dico autem : Quod ab aliquibus provenit illa habet principia ex quibus provenit; sensum nullum alium nisi habet constitutum; quod ab aliquibus personis provenit divinis, illa habet principia ex quibus provenit; quod manifeste falsum est. Non enim simpliciter aliqua duo sunt Pater et Filius, ex quibus Spiritus sanctus provenit. Nam neque duæ res proprie sunt, sed una; neque duæ substantiæ, sed una; neque duo principia, sed unum; neque duo dñi, vel domini, seu sancti, sed unus Deus, unus Dominus, unus Sanctus. Unde patet quod secundum quid duo dicuntur, Pater et Filius : veluti duæ personæ duæ hypostases; igitur cum haec duæ personæ non sint duo principia, neque duo simpliciter, manifestum quidquid ab istis provenit, ex duobus minime prodire principiis, posito et concessso Spiritum sanctum ex utroque procedere. Atque ideo impossibile est colligi duo principia esse Patrem cum Filio.

Hoc item argumentum exemplorum inductio utique arguat falsitatis, si hoc in negotio ad dissipandam involucrum caliginem, ad enucleandam veritatem, ad internectionem paralogismorum, ad legentium remedium, refocillationemque (tanquam multicoloribus pictores varicibus ad decorandas venustandasque picturas) similibus uti liceat. Et quidem necessitudine quadam similibus utendum esse videatur, tum ut velamina multiplice varietate scindantur, fructusque publice honestatis appareat : tum ne sermo ubertatis florantis campi amantissimus, impatiensque identitatis, pigrescat. Ecce eadem substantia, semen, fructus et esca dici potest; semen, respectu ferendæ telluris; fructus, respectu præteritæ messis; esca vero ut in corporis permittanda substantiam. Sed non arbitror recte colligi posse : si esca ex semine ac fructu proveniat, quod ex duobus ideo principiis progrediatur (5). Quippe non sunt duo semen et fructus, nisi ratione. Quemadmodum ascensio et descensio : via scilicet Thebis Athenas, et Athenis Thebas. Unum est enim in his viæ spatium; deorsum sursum, et sursum deorsum, at vero diversa ratio; equidem hinc incipienti ascensio, hinc vero descensio est : sic quidem Pater et Filius unum ambo principium existunt Spiritus sancti. Neque ideo colligitur Patrem esse Filium, vel Filium Patrem, seu ambos duo principia. Quia neque quoniam unum spatium est longitudinis ab Athenis Thebas, et a Thebis Athenas, ideo ascensio descensio est, vel e converso : vel utrumque, ascensio scilicet et descensio, duæ viæ sunt, vel duo itinera; sed una via, iterque unum.

Sed forsitan, ut dictum est, non est huic negotio præstandum a similibus presidium. Namque theologus Gregorius in sermone de Spiritu, hoc prohi-

(5) Nota hæc exempla, et cave Sabellium.

bere videtur, ait enim : Non est alicui eorum quæ deorsum sunt, naturam divinam comparare. Nam et si parva similitudo inveniatur, fugit quod amplius est : me deorsum omittens, cum paradigmate, veniam aliquam et fontem et fluvium intellexi. Nam et alii ne huic forte Pater, isti autem Filius, alii vero Spiritus similiter habet. Hæc enim neque tempore distant, neque ab invicem dissecantur continuitate, et videntur quodammodo tribus proprietatibus se-  
cari. Sed formidavi primum quidem fluxum aliquem deitatis suspicere stationem non habentem. Secundo autem ne unum numero per similitudinem hanc introduceretur, vena enim, sors et fluvius unum numero differenter transfigurata. Kursus solem consideravi, radium et lucem, sed et hic formido : pri-  
mam quidem, ne compositio aliqua subintelligatur. Milius, quæ compositionem non habet naturæ, veluti solis et eorum quæ in sole. Secundum autem ne Patrem quidem substantiam, alia vero virtutes Dei faciamus inhærentes, non subsistentes. Neque enim radius, neque splendor, alius sol ; sed solis quædam emanationes et substanciales qualitates, et simul esse et non esse Deo tribuanus quantum ex simili-  
tudine. In Trinitate igitur si similitudo servetur, solus nuncupabitur Pater substantia, Filius autem et Spiritus qualitates, vel Patris proprietates. Et hoc quidem sic. At ille qui dualitatem Patrem dicit et Filium, eo quod ex ambobus proveniat Spiritus, et principium emissionis abnegat a Filio, solam Patrem principium Spiritus dici arbitratur. Unde si Filius emitat Spiritum cum non sit principium emissendi, est inconveniens. Magis autem si in altero alterius principium intelligatur, et non in unoquoque propria cujusque emissio. Quod si pariter in Patre et Filio hujusmodi principium at-  
tendatur, rursus sequi dicit inconveniens, dualita-  
tes scilicet, antecedere unitatem, et ejus esse prin-  
cipium.

#### CAPUT V.

Videtur quidem iste vir non attendere quod in Trinitate magnopere considerandum est : hoc scilicet, quod unitas naturæ tantum attribuitur, dualitas vero personis duabus quibuslibet. Quare non est verum si Spiritus procedit ex Filio et Patre, quod unitas procedat ex dualitate. Natura enim quæ uni-  
tas intelligitur, nullo asseritur modo ex aliquo pro-  
cedere; sed neque Spiritus acceptus personaliter consetur unitas aliquando, nisi abusive fortassis accipiatur. Item cum dicit rationes rerum in Deo esse, Deus nomen, ibi non personam Patris, vel Filii, sed substantiam et naturam, et ut simpliciter dicatur, Trinitatem significat. Dualitas vero nomen personas requirit tantum. Sed enim principium hoc nomen, cum dicitur Pater et Filius <sup>supradictum</sup> unum prin-  
cipium Spiritus sancti, non unicam proprietatem signifi-  
cat, sed communem Patri et Filio, ut simpli-  
cem, non ut geminas : quod ex his quæ circa per-  
sonas Patris ac Filii considerantur, verum esse ap-  
paret. Nam cum Pater sit, et dicatur ingenitum

A principium, Filius vero genitum : ingenita quoque causa Pater, ut genita Filius; nullatenus tamen duæ cause, vel duo principia reputantur ab aliquibus, sed unum. Si ergo ingenitum et genitum unum vere principium existunt, non sunt ipsi Spiritus diffe-  
rentia principia. Igitur ex his quæ dicta sunt mani-  
festum esse potest, quod neque Pater ex eo quod Pater, unum propriæ dicitur vel unitas, neque Filius, neque Spiritus sanctus, sed unus, unus, unus, non tria, neque duo. Quare neque Filius et Pater dualitas propriæ dicitur : si quidem non sunt duo, ut ostensum est. Non enim si secundum quid Pater et Filius duo dicuntur, ideo simpliciter duo sunt. Sed neque ex dualitate unitas est, verum dualitas ad personas utcumque referri possit, unitas vero sicut monstratum est ad naturam pertineat.

#### CAPUT VI.

erendum est ne divino disputantes, igni com-  
paremar, nivique, quorum alterum (ut philosophus porhibet) urit nesciens quare : alterum vero infri-  
gidat, causam non animadvertis. Non est dubium perfectam solum Deum habere scientiam, eique competere soli quod dictum est. Non oportere imperari sapientem, sed imperare, ut prima scientia ac novissima : cuius scientia non modo omnium cognitiva, sed bonorum effectiva est universorum ; hominum autem quorundam superficie tenus cognitiva, perfectiva vero nullorum, quia contem-  
plationis, non actionis, est : quæ antequam rei summam contingat, tabescit; antequam explicet, deficit, et ante aborsum patitur quam pariat. Conducibilissima tamen Dei agnitione, pabula doctrinæ, atque studii affatim hominibus largitur, dum non acceptando personas, faciat distributionem pro di-  
gnitate suscipientium. Extenditur profecto Dei bonitas et virtus ad omne quod ipsam suscipere posse : extenditur, inquam, per Filium, quem solus Pater generat. Ideoque solius Patris est, et dicitur : per Spiritum quoque qui non solius Patris est, nec a Patre solo emittitur : quod ostendere nititur omnino. Nulla enim res incorporea, quæ ab aliquo non habente principium per medium venit, expers est medii, vel mediorum habitudinis, si plura medio uno sint. Nam omne quod sic progreditur, mediis ex singulis aliiquid contrahit, et cum non habente initium; existit principium ex se prodeuntis : quod ex logicis methodis manifestum est. At vero in sancta Trinitate, inter Patrem et Spiritum, medius existit Filius. Quare idem Filius cum Patre principium Spiritus sancti existit. Semper enim eundem ordinem habent tres divinæ personæ, cum nullam ha-  
bitudinem habent ad alia omnia, et impermista-  
sint. Cum igitur omnis divisio a beata Trinitate absit, in qua nulla decessio, nulla inæqualitas, nulla imparitas, necesse quod per unicum medium, Fi-  
lium scilicet, Patri Spiritus copuletur. Aliter enim non sic secundum personalem progressum, trium personarum continuitas. Ubi autem abest continuitas, divisio intercedit : quæ si detur in Trinitate,

Spiritus scilicet, quod persona est, a Filio prorsus separatur. Si enim Spiritus soli uniatur Patri, non a Filio existat, nec aliquo modo ad ejus pertinet proprietatem. veluti ad eadem non attinet qui habitat in ea. Sed necessarium est continuitatis catenam ad Spiritum usque progredi. Nam si Spiritus Fili est, et Filius ipsum non emitat, inefficax secundum hoc Filius, et Patri dissimiliter eundem Spiritum emitte videatur. Quin etiam et Spiritus inbecillis, si cum sit Filii et in Filio, ex ipso progressi non valeat. Provenit ergo Spiritus ex Filio, neque secundum processionem ab ipso, magis quam a Patre secedit, qui per utrumque existit. Nam ambo sunt existendi causa ei absque defectu perseverant, et sine diminutione. Sufficit Patri et Filio Spiritus Patris, qui est Filii proprius et omnia implet: nam si Phœbea lux soli et ejus radio sufficit, multo amplius Patri Filioque Spiritus. Propterea non querit permutationem iste Spiritus, cum optime se habet; neque transvehi, cum omnia penes se inveniat; neque augmentum flagitat, cum sit perfectio suprema, et omnia in ipso perfecta. Nihil quippe nabet adjetum, sed æternaliter possidet omnia, ut Spiritus Patris et Filii emanans pariter ab utroque. Quæ autem ab ipso effluunt, operationes vel gratia ipsius nuncupantur: quorum calore vivificamur, et maturessimus peracerbi. Vivificati vero et maturati, dulcescimus. Vivificat Deus Pater, ut Apostolus dicit: *Denuntio tibi in conspectu Dei vivificantis omnia* (*I Tim. vi*). Vitam dat et Filius. Oves enim, inquit, *meæ vocem meam audiunt, et ego vitam æternam do eis* (*Joan. x*). Vivificat autem et Spiritus, sicut scriptum est: *Spiritus vivificat, caro autem nihil prodest* (*Joan. vi*). Quem Filius esse dicitus Apostolus testatur: *Ex pax Christi quæ exsuperat omnem sensum, custodias corda vestra* (*Philip. iv*). Pacem Christi supra omnem sensum non aliud esse putandum est, nisi Spiritum ipsius: quem qui obtinuerit, universo bono omniisque copia oblectamentorum replebitur. Itaque habet Filius Spiritum Patris, sicut et omnia quæ genitoris propria sunt, manens Filius. At vero proprium est illius qui genuit, Spiritum emittere. Quare Verbum Dei, qui natura Filius est non positione, similiter generantis Spiritum emittit. Sin autem ita non est, nequaquam prorsus proprium habet filius qui genuit. Verum non arbitretur quispiam in hoc comprehendi generare Filii esse proprium, eo quod Filium dixerim Patris omnino proprium habere, quia individuum omne, licet speciei proprium suscipiat, non tamen aliquando erit species.

Qui autem hoc dicunt, non honorant Filium sicut honorant Patrem, condicentes Filium Patrem esse, si omnia quæ habet Pater et Filius habet. Patet enim quod Spiritum Filius in se, sicut et Pater habet, quia non prius ipsum Pater genuit, et tunc Spiritum ei dedit: quanquam dator quilibet alias, existenti dudum alicui tribuat; sed sicut dedit viam, genuisse ipsum viventem est: sic dedit ei Spi-

ritum, est genuisse ipsum Spiritum habentem. Quod si ita non est, prius genitus est Filius, et tempore post Spiritum accepit. Igitur sicut dicitur vita et vivens, judex et veritas: sic Spiritus dator et emissor. Si enim voluntatem Patris quoniam Filius esse constat, a se ipsa Filius quia abnegat cum dicit: *Non querò voluntatem meam, sed voluntatem illius qui misit me* (*Joan. v*); de Spiritu vero nihil tale inveniatur pronuntiare: nusquam enim scriptum reperitur quod ipse dixerit: Spiritus Patris non est meus, neque ex me procedit; manifestum plane quod pariter ejus ut Patris Spiritus sit. Non esse dubium ergo debet quin Spiritus sit Filius, et ex ipso; neque ideo colligi duo ejus esse principia vel duas causas; quod non recte Nicomedie metropolita syllogizat; inquit enim: *Si Pater causa est Spiritui emissionis, causa autem est et Filius, eo quod ab ipso procedat quemadmodum et a Patre, duæ rursus causæ sunt, sicut et duo principia.* Hujus paralogismi falsam esse conclusionem, et hinc forsitan manifestum erit. Omni ex elementis conditæ rei, aliqua causa est: Pater ut sit, cuius ejusdem Filius, eo quod per ipsum facta sint omnia, negari causa non potest. Igitur duæ causæ atque duo principia omnis hujusmodi conditionis existunt: quod ut non proveniat, superius monstratum est, ubi enuntiabatur Patrem Filiumque secundum quid duo dico, et non simpliciter: propterea unus operator Pater et Filius existit.

Audimus enim Salvatorem per Joannem dicentem: *Pater meus usque modo operatur, et ego operator: non duo operatores sed unus, ut unus Deus et unus creator.* Omnia per Filium facta sunt, absque Patre? absit. Scriptum est enim, quoniam in principio fecit Deus cælum et terram. Et rursum: *Quoniam ipse dixit et facta sunt, mandavit et creatæ sunt: præceptum posuit et non præteribit* (*Gen. i*); quod maximum est potestatis. Quemadmodum enim cuilibet dicere promptum, et præcipere facile est, sic Deo facere quæ non erant, et facta conservare: magis autem et multo amplius expeditum erat. Hujus operatoris est mare, et ipse fecit illud. De Filio quoque idem scribitur: *In initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manus tuarum sunt cœli* (*Hebr. i*). Non dixit per te facti sunt cœli, et fundata est terra; sed tu fecisti terram, et opus tuum est cœlum. Ecce manifestum est quod Pater condit et Filius, non duo conditores, non duo principia, non duæ causæ, sed una causa consistant. Cum igitur creaturarum non sint duo principia Pater et Filius, neque duæ causæ, multo minus sancti Spiritus ratione ab eis differentis, et æqualiter utriusque existentis, duæ causæ seu principia duo censemur. Attendum vero est quod causa et principium genitum, et procedens, et similia, non sint naturæ seu substantiæ, sed personarum piaæ ac diligenter exploracionis, et sacerrima quedam notamina. Quod ex animalium prima conditione patet melius: etenim prima animantium facta sunt et creatæ, mandato:

**non generatione.** Ea non ex similibus prodiere. Ideoque ingenita quidem illa, tamen sicut quæ ab eis decisa sunt, genita solum merita nuncupari possunt. Quia de causa ingenitum genitumque naturæ non sunt animalis germina, cum omnibus similiter non adsint, ut substantialia nascentibus animalibus; et cum nunquam circa idem animal utrumque repertum flunt, genitum scilicet et ingenitum. Igitur cum omnis similis et dissimiliter creaturæ una causa et unum principium, Pater, Filius et Spiritus sanctus existant, multo magis juxta suum ordinem proprium, Pater et Filius ut sine medio existentes, proprii et unici eorumdem Spiritus una causa sive unum principium, neque dubitatione constunt. Porro solus Pater Filii causa est: qui si a Patre in emittendo Spiritum absistat, in habendo eundem Spiritum non sit ei compar per indifferenter habitudinem. At vero æqualiter atque indifferenter ab utroque Spiritus habetur, igitur æqualiter atque indifferenter ab utroque idem Spiritus emittitur. Alioquin non tam similiter sit Pater secundum imaginem, quantum aliter habens si alienus ab eo est, scilicet Spiritus emissionem, quod est inconveniens. Similia enim per similitudinem copulantur, non per dissimilitudinem. Nam ut dissimilitudo tam segregat omnia et distare facit, ita similitudo tam substantialis quam non substantialis conjungit, copulat. Qua de re Spiritus Filio conjugatur, quia simile ei est, ut *imago ejus*: quæ *imago communitatem, copulam et similitudinem indicat.*

Ceterum, ex consonantia quam habet ad Filium Spiritus, et ex similitudine, sortitus est hoc idem nomen quod Paracletus nuncupatur. *Rogabo, inquit, Patrem, et alium Paracletum dabit nobis (Joan. xiv.).* Nam Pater non dicitur Paracletus, sed Spiritus et Filius: quibus saltem hoc nomen æquivoce communione esse videtur. Quam communitatem non ignorans theologus Joannes in prima Epistola (cap. ii) scripsit: *Si quis peccaverit, Paracletum habemus apud Patrem Iesum Christum.* Sed enim eodem modo Spiritum habemus Paracletum, pro nobis Patrem interpellantem, sicut facit Filius, licet hæc humano more ac dispensatius dicta viderentur. Nihil enim appositum habent, vel adjectum, cum in eo quod Deus sunt, rationes omnium rerum æternaliter habeant. Ergo similis est Filio Spiritus, et Patri Filius: at non sicut quibusdam hereticis visum est. Quidam enim perversi dogmatis arbitrabantur similes esse Patrem et Filium, secundum speciem, dissimiles vero secundum substantialiam, propterea compositum ex oppositis, simili scilicet et dissimili, Filium Dei constituerunt. Quibus non solum iniquitatis cohabit clades, verum detestabilia inconvenientia eos consequuntur. Nam si ex simili atque dissimili compонeretur, non esset simplex, neque totus lumen, totus veritas, et totus natura Deus: et aliquid intelligeretur ipso.

**A prius et antiquius.** Quippe simplicium conventus composita perficiunt, quæ ipsis constitutis priora sunt, antiquioraque natura; Filius vero ex substantia Patris est, ex simplici simplex, ex simili similiter, et ex æquali æqualiter, verum in Patre Filius est, et nihil in Patre ipso prius, neque absque ipso. Quare ipsa Spiritus emissio non absque Filio est.

#### CAPUT VII.

Sed Niceta Byzantius philosophus per inconvenientium inductionem probare decertat, quod non procedat Spiritus ex Filio, et aliquid esse in Patre et ex Patre sine Filio. Ratum enim tenet Spiritum ex Patre procedere, nullo modo Verbo communicante. Si ut quidam, inquit, fatentur, Spiritus ex Patre et Filio procedit, cum manifestum verissime sit nobis ex theologicis informationibus, quoniam Spiritus ex Patre procedens, per Filium datur, et in Filio quiescit, simul autem et Patri copulatur; procedit autem secundum illos et ex Filio, necesse utique est dari Filium Filii, in manifestatione ac distributione Spiritus ex ipso; sin autem ita est, erit Filii Filius, et ideo nepos pronuntiabitur. Et rursus secundum illorum nugas de nepote erit apparenſ pronepos, et ille rursus alterius egebit: et hoc in infinitum. Non igitur secundum illorum vanitatem Spiritus procedit ex Filio, sicut ex Patre. Ex quo liquido apparet quod ex Patre, ac solo, Spiritus est, sicut per universum Ecclesia orbem, longe usque in hodiernum recte docet. Sed et hoc quia non recte dicitur, de facili videri potest.

#### CAPUT VIII.

Primum quidem, quia insyllogizatum est: Et enim propositio quæ dicit: *Quod emittit Spiritum, Filium habet: major, universaliter deberet esse, ea particularis accipitur.* Nam illata conclusionis causa propositio, quæ recte debet syllogismum taliter perficere, hæc est: *Omne quod emittit Spiritum, Filium habet: quæ indemonstrabilis est, et impossibiliter; quia neque maxima est, neque fidem ab aliqua maxima suscipere.* Emissio Spiritus non facit Patrem esse neque Filium, quoniam non est nascibilitas Spiritus progressio ex Patre, quæ sola Filius a Patre differt. Nam in emissione Spiritus atque omnibus aliis videtur Pater Filio communicare, simulque cum eo de sua substantia Spiritum emittere. Substantia vero ipsa neque emittit, neque generat, neque generatur. Quæ enim secundum naturam substantiæ adsunt divinæ, omnem personam consequuntur. Itaque si substantia generativa esset, et Filius et Spiritus utique generarent: quorum nihil veritati propinquat: ex quo manifestum quod Pater non in eo quod substantia, sed in eo quod Pater, et secundum hujus habitudinem ex sua substantia Filium generat. Si non ex substantia sua generaret, secundum naturam minime Pater nuncuparetur, ac tum in generando ex substantia nullam facit distantiam. Non enim

corpus et substantia illa; sed ceu lux non assumit extrinsecus splendorem, ex sua substantia ipsum effundens: ita neque Pater habet Filium extrinsecus, sed ex sua ipsum substantia gignit, iudicibus perseverans: atque propterea vere Pater est, ex quo paternitas omnis nominatur. Ergo non sine substantia credendæ sunt personæ, nec cogitandæ, quomodo unico charactere absque substantia qualibet personarum intelligatur, cum per insignitivas proprietates singularis personarum character circa usam substantiam et eamdem attingatur, hie minime apta nata facere substantia est, atqui emissio Spiritus non est insignitiva proprietas, nec unicus character.

Quod **unum esse manifestum ex hoc est**, quod Spiritum emittere non est unica personæ Patris figura, cum non in eo quod Pater Spiritum emitat, sed in eo, quod causa sive principium (6). Quod videri potest juxta hunc modum: Si Spiritus non ut genitum ex Patre progreditur, Pater non emitit Spiritum ut genitor; nam si in eo qui genitor Spiritus Pater emitteret, Spiritus ex Patre ut genitum prodiret, at vero non est Spiritus ex Patre ut genitum; non enim duos filios, sed unum solum Pater habere creditur: manifestum ergo quod non ut genitor Spiritum Pater emitit. Amplius: Pater cum Spiritus emissor sit, aut in eo quo differt a Filio ipsum emittit, aut secundum id quo non differt: at in eo quo differt non emittit; nam in eo quod Pater non emittit Spiritum, in quo solo a Filio differt. Ecce similiter Joannis Evangelium, Chrysostomus etiam confirmare videtur quod dictum est, ubi Salvator dicit: *Pater mens non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio, ut omnes honorificant Filium sicut honorificant Patrem* (Joan. v): ergo, inquit, Patrem ipsum dicemus? abit! propterea enim dixit Filium, ut manentem Filium honoremus sicut Patrem, sed qui Patrem ille dicit, nequaquam Filium ut Patrem honoravit, sed totum confudit: et post pauca: *Quicumque est Pater, hoc est Filius genitus et manens in esse Filii: secundum hujus sancti viri intelligentiam dico: Pater est emittens Spiritum, ergo et Filius: quod quicunque a Filio removet, non sum sicut Patrem honorat.* Ex quo aperte datur intelligi, quod non in eo quo differt Pater a Filio emittit Pater Spiritum, sed in eo quo communicat. Verum considerandum in hoc loco est, quod licet Pater a Filio differat, et a Spiritu et a converso, paucas tamen admodum inter se habent differentias, eo quod superlatio communitatæ secundum naturam plurima existit. Propterea, ut aestimo, non potest colligi Patrem et Filium et Spiritum sanctum tres deos esse, quia quæ circa naturam considerantur, quam plurima intelliguntur, paucis-

A sima vero quæ circa proprietates, atque in rebus creatis, maxime in animalibus, contrarium videre est. Nam animalia motu, appetitu, actibus, voluntatibus, tempore, loco et aliis pluribus differunt.

Ex quo hujusmodi argumentum non reprobatur. Socrates est homo, Petrus est homo, et Joannes; sed neque Joannes est Petrus, neque Petrus est Socrates, tres igitur homines sunt. In divinis autem personis tres proprietates immobiles sunt: paternitas, filiation, processio secundum quas solas tres personæ, Pater scilicet, et Filius, et Spiritus sanctus insigniuntur. Que non modo in his, modo in aliis, nec in pluribus, aliquando in paucioribus, sed in eisdem semper personis inspiciuntur. Haec personæ neque augmentum suscipiunt ut sint quatuor, neque diminutionem ut in dualitatem redigantur, cum unus Deus pariter existat absque permutatione. Si enim una specie plures homines unus, multo convenientius tres personæ unus. Deus pura fide ac religione immaculata pronuntiatur: de quibus non est querendum quomodo sint tres, cum prorsus et omnino sint inseparabiles; languidi enim circa fidem homines laeduntur in hujusmodi, ut dicit Apostolus. Quoniam animæ segritudo, maligne ac otiose querere de Deo. Credere enim oportet accidentem ad Deum, ea quæ a sanctis enuntiata sunt et manifestata, et non rationibus investigare quia non sunt. Ecce ut credere ab omnibus fidelibus quod unicum habeat Deus Pater Filium, ita omnis Latinorum sinceritas devotioque credit, quod Patris et Filii æternaliter, inseparabiliter et similiter Spiritus sanctus sit proprius, et ex utroque procedat: ast ex adverso Nicomedie antistes inclamans ad impossibile quasi dicit orationem. Inquit enim: *Si Pater emittit Spiritum, emittit autem et Filius qui ex Patre genitus est: proprium est Patris hoc, quasi ex causa collatum, proprium utique et Filii contingit: Filium hinc pro uno duohabere propria, ad invicem contraria: passionem et actionem, scilicet generari et emittere.* Nam etsi Pater dicitur gignere Filium, et mittere Spiritum, non tamen est proprietatum haec diversitas: differentia enim magis aliquo modo habendi ea quæ ex ipso.

#### CAPUT IX.

Ignorantia certe eleachi, hoc est, cum non ex his quæ data sunt ex syllogistica necessitate, Ἐπιστήμης, id est argumentatio conficiatur. Nam Spiritum emittere non proprium solius Patris, qui ex pluribus ratiocinationibus directis et impossibilibus demonstrari potest. Et utique si detur proprium esse Filii, non tamen pro uno Filium duo propria, habere ad invicem contraria passionem, actionem, sequitur. Nequaquam enim Dei Filius dum generatur vel nascitur, patitur aliquid: intra recte cognoscunt, non item causam fatentur. Patrem et Filium principium Spiritus sancti non causam ob egregias rationes, quas S. Tb. collecti p. q. 53, art. 1.

(6) Hugo agens cum Græcis, interdum et quidem sepius in hoc opere usurpat eorum modum loquendi, quibus idem omnino est causa et principium: in Patres Latini principium in Trinitate ad

cum pati sit in passionem adigi, quod in tempore omnino esse habet. Deus autem in passionem non adigitur, neque de Patre in tempore nascitur, seu dignatur. Nam ante omnia saecula temporaque Filium Pater genuit: denique si creatis in rebus, non omnis actio passionem infert: veluti actiones quae absolutas censentur: ut regere sicut quidam dicunt, accurrere, spirare, et hujusmodi; multo minus in Deo ex actione qualibet passio emergit. Divinum quippe, cum simpliciter bonum sit, alterari non potest. Et autem quod alterari non potest, si quid aliud adjectum intelligatur, appositi conventu interimitur. Impassibile est quod divinum est. Unum minime patitur Dei Filius in eo, quod de Patre nascitur: praeterea jam ostensum diversas esse proprietates, generare ac Spiritum emittere. Nam hoc quidem est persona insignitivum, hoc vero minime: Quod si Patre simplici et individuo existente, similiter habet se ei quod generare illud, quod emittere dicitur: similiter se habebit hoc, quod dicitur præscire, ei, quod est facere: ut neque circa hoc divinum intelligatur compositum. Sin autem ita est, erit faciens, qui præscit mala, sed non sicut præscit divinum: ita omnino et facit. Non igitur idem est generare ei, qui censetur emittere: sicut non idem est generare et communicare: solus enim Pater generat, sed non solus creat, nec tamen privationem hoc in Deo simplicitatis conducunt. Amplius: Si idem est generare, et emittere, emittens erit generans, emissum erit genitum. Atqui nihil est inter Patrem et Filium. Imo semper Pater, semper Filius Spiritummittit: nequaquam in emittingendo diffusum, nequaquam in aera dissolutum, nec indigentia compulsum aliquia. Virtus enim sanctificativa est per se subsistens, nec virtutis, nec vitii, nec vicissitudinis, nec alterationis susceptibilis: qui dum a Patre et Filio mittitur et procedit, missus et procedens non ex loco ad locum facit transitum. Quomodo replevit orbem terrarum, cœlum, terram et mare, et quæ in eis sunt rationalia: undique in eis Spiritus persistit, et ea continet: Domini scilicet Filii existens, et ab eodem ut a Patre missus, et emissus: quod inevitabiliter aeterno necessitudine, quæ supponitur, sistit argumentatio.

#### CAPUT X.

Omne quod a Filio mittitur seu donatur, si non est ex substantia mittentis, seu donantis se Verbi, aut opus ejus est, aut possessio, aut factura; aut aliud quidpiam ab illo separabile: nam Filius aut nullo modo mittit Spiritum, aut forinsecus mittit, aut deintus ex sua substantia. Neganti mittere Salvator contradicit evidenter: enuntiare vero, ab exterioribus mittere, qui potest aliquis cum Fili profunda Spiritus perscrutetur. Magis autem cum omne qui forinsecus ipse mittit vel perducit, eodem posterius, sit et secundum primam originem

(7) Cauta lege et regredere ad notam cap. 8. Sic tunc faciendum in multis ejusmodi locis, quæ passim in opere occurrent.

A ex nihilo: ut pote militia celestis exercitus, cœlum, stellæ, atque mundus, cum sua primordiali materia. Si ergo extrinsecus mittit Filius Spiritum, aut est quidpiam eorum quæ dicta sunt, aut aliud aliud ab illo separabile. Relinquitur ergo quod deintus ex sua substantia mittat Spiritum Filius: quod si deintus mittit, et non ex sua substantia, sedem, participationem advenientem sci-licet, et adiectum habet ipsum, cum odor aliaque plura substantiis ex quibus prodeunt insint, secundum participationem. Verum nequaquam Filius, secundum quod ex Deo est, mittitur a Spiritu. Eadem quippe res alii potest esse causa, et alii causativum: eidem vero nihil potest causa et causativum esse: Pater quidem Filii et Spiritus causa existit (7), at Filius nequaquam Spiritus causa negari debet: quod ejus sit substantialiter, eumdemque nihil adveniens, nihil adiectum, nihil secundum participationem habens mittat secundum naturam. Simpliciter namque, ut habet ipsum Pater et mittit; ita et Filius: quamobrem ex alterius substantia existens, ab utroque pariter mittitur et pervenit: cum nihil aliud sit Spiritum ex aliquo existentiam habere, quam, ex ipso ex quo esse habet, procedere. Amplius: Si persona sancti Spiritus a Filio inseparabiliter mittitur et donatur, ex eodem Filio inseparabiliter Spiritum esse oportet: nam si non est ex Filio inseparabiliter, vero alio modo, cum ab ipso mittatur et donetur, separabiliter est ab eo. At qui sine decisione atque inseparabiliter mittitur et donatur, alter ab altero: quare aliquo modo est alter ex altero. Amplius: Si quedam separabiliter missa, ex causis ex quibus mittuntur profluant, multo amplius qui inseparabiliter ab aliquo mittitur, ex mittente esse judicandum est. Quomodo autem utroque modo, ex causa deductio fit manifestum: nam truncus a radice; a cerebro dentes; cornua et unguis a carne, et a substantia cordis venæ separabiliter producuntur. Radius vero a sole: ac splendor ab igne mittuntur inseparabiliter: que omnia ex se mittentibus proveniunt. Qua de re Spiritus sanctus, qui a Filio mittitur inseparabiliter et donatur, ex ipso proficit, et habet existentiam. Sed Methone præsul his non consentit, hoc modo dum syllogismum connectit. Si unus est Spiritus et perfectus, quia Deus, unus autem Deus, et perfectus quoniam bonus: nam quod perfectum non est, imo quod hujusmodi bonus non est, ex una utique sit et perfecta principali causa, quæ est Pater, unumquidque. Si autem non ex uno, et hoc solo, sed et ex Filio: non idem ergo unum. Quomodo enim est, quod non ex uno neque principali, causa una? duo enim sunt Pater atque Filius, et neuter eorum perfectus: in quantum sui adinvicem eagent ad productionem: Non est igitur ipse Spiritus perfectus. Quomodo enim, cum sit ex imperfectis? ni-

bil ex imperfectis perfectum : quin et diarchia mo-  
narchiam ab una exterminat Deitate.

## CAPUT XI.

Ac vero juxta rationem hanc, neque Pater per-  
fectus est, cum non sit ex uno : ex nullo enim Pa-  
ter est. Similiter enim celum astraque minime per-  
fecta sunt ; non enim ab una sunt sola persona sor-  
tita esse, cum tres aequaliter personæ, ipsis funda-  
mentum essentia præstiterint, licet a quibusdam  
principalis Pater causa censeatur : Filius vero con-  
ditiva, Spiritus vero sanctius consummativa. Quam  
utique habent rationem, si Spiritus non ex Patre  
sole, sed ex Filio, non idem ergo unum. Quæren-  
dam est quomodo dicatur unum ? Nam unum mul-  
tipliciter dicitur apud divinam Scripturam, simili-  
ter et apud philosophos : veluti genere, specie, nu-  
mero : sed quod genere unum est, specie vero,  
plura consistit ; specie autem unum, numero plura  
sunt : nam una species de pluribus numero prædi-  
catur. Unumquodque numero multipliciter videtur,  
aut enim ut continuum, ut unum dixerim corpus  
totius continuitate. Quod quidem plura est in par-  
tibus : unum toto, aut quod natura dividi non po-  
test : ut punctum et unitas, aut quæ rationem ha-  
bent eamdem nominibus differentia, ut tunica et  
vestis : punctum vero et unitas, quanquam dividi  
non possint, alteruter tamen principium nominatur  
et finis, prius dicitur et posterius. Et quidem in di-  
vina Scriptura unum de multitudine accipi consue-  
vit, et unum de eo quod natura unum est, atque nu-  
mero : et de multitudine quidem cum dicitur :  
*Erat universa terra labii unus, et linguae unus* (Gen.  
xi) : cui simile in Actibus Lucas protulit : *Multitu-  
dinis credentium erat cor unus, et anima una* : de  
uno numero similiter cum dicit : *Unus est magister  
vester Christus* (Act. iv) : unum autem rursus habet  
divina Scriptura : quod substantia est unum et na-  
tura, proprietatibus vero minime : sicut tres divinæ  
personæ, quæ proprie proprietates tres nuncupan-  
tar ; sed neque natura, neque substantia tres sunt.  
Unum quippe simplex indivisible, ac unicum quod  
divinum est : sancti enim asserunt, ab intellectu solo  
ex proprietatibus differentiam personarum confite-  
mar. Non enim ut res numerabiles, tres personas  
credimus : ut unum, unum et unum : sed solam  
differentiam proprietatum : neque tres diverse res  
esse creduntur, etsi actu personæ tres existant, se-  
cundum tres proprietates, quæ rerum non introduc-  
tant sectionem aut divisionem, sed proprium a  
communi distinguunt : nam persona quod singula-  
lare est, et per se manifestat concursumque insigni-  
triarum proprietatum, secundum rationem ex pro-  
prietatibus consideratam, ut individuum a communi  
secerat, et indicat. Qua de causa, personæ a ma-  
joribus talis assignatur descriptio : aiunt ergo per-  
sonam esse substantiam, e proprietatibus ab eisdem  
naturæ rebus numero differentem : cuius descrip-  
tionis integer consummatusque hic esse sensus vi-  
detur : persona est substantia rationalis, quæ per